AD PRIMVM ergo dicendum, quod in reducendo ad finem, præexistit ea, quæ sunt ad finem: & ideo non impossibile est per actionem alicuius cooperari Deo ad hoc, quod res aliqua in finem ultimum reducantur: sed in vniuersali eductione rerum in esse, nihil præsupponitur. vnde non est simile.

AD SECVNDVM dicendum, quod nihil prohibet aliquā distantiam imaginari infinitam ex una parte, & ex alia

Et 4. dist. 4. q. 1. & 2. contra. ca. 21. 8. In prop. 10. to. 3. inter opera Arist. Auicem. 2. meta. 2. p. 4.

Lib. 4. orth. fidei ca. 3. in fine illius.

Lib. 4. dist. 4. paragra. c.

Lib. 3. cap. 8. & 8.

quod dicitur in philosophia

proposit. 19. & 20.

r. p. ubi sup-
reiponad 3.

alia finitam. Ex vtraq; autem parte infinitam imagi-
namur distantiam, quando vtrunq; oppositorum
ponitur infinitum: pura, si sint calor & frigus infiniti.
Ex parte autem altera, quando alterū est finitum:
sicut si calor esset infinitus, & frigus finitū. Distantia
ergo infiniti entis a non esse simpliciter, est infinita
ex vtraq; parte. Distantia autem entis finiti a non esse
simpliciter est infinita ex vna parte tantum, & re-
quirit nihilominus potentiam infinitam agentem.

Tertium concedimus. Non enim quātum ad hoc
differt, an vtrumq; oppositorum sit natura quādā,
an alterum tantum.

AD QUARTUM dicendum, q̄ res in intelligētia di-
cuntur fieri secundum cognitionem tantum, nō se-
cundum rationem operatiue virtutis: vnde res non
producuntur a Deo mediantibus angelis operanti-
bus, sed solum angelis cognoscentibus.

AD QUINTUM dicendum, q̄ aliquid dī non pos-
set fieri ab aliquo, nō solum propter distantia extre-
morum, sed etiam propter hoc, q̄ omnino fieri nō
potest: vt si dicamus, q̄ ex aliquo corpore non po-
test fieri Deus, quia Deus omnino fieri non potest.
Sic ergo dicendum, quod ex aliqua potentia nō po-
test fieri omnipotentia, non solum propter distan-
tiam vtriusq; potentia, sed etiā propter hoc, q̄ om-
nipotentia omnino fieri non potest. Nam oē quod
fit, purus actus esse non potest, cum ex hoc ipso, q̄
ex alio esse habeat, potentia in eo deprehendatur.
Et ideo non potest esse potentia infinita.

AD SEXTUM dicendum, q̄ lux corporalis multi-
plicat se, non per creationem noua lucis, sed diffun-
dendo se super materiam: quod de angelis dici nō
potest: cum sint substantia per se stantes.

AD SEPTIMUM dicendum, q̄ forma pōt consi-
derari dupliciter. Vno modo secundum quod est in
potentia, & sic a Deo materia concreatur, nulla di-
sponentis nature actione interueniente. Alio modo
secundum quod est in actu, & sic nō creatur, sed de
potentia materiae educitur per agēs naturales: unde
nō oportet quod natura aliquid agat dispositiue ad
hoc quod aliquid creetur. Quia tamen aliqua for-
ma naturalis est, quae per creationem in esse produ-
citur, scilicet anima rationalis, cuius materiam na-
tura disponit: ideo sciendum est, quod cum creatio-
nis opus materiam tollat, dupliciter aliquid creati
dicitur. Nam quaedam creatur nulla materia p̄sup-
posita, nec ex qua, nec in qua, sicut angeli & corpora
caelestia: & ad horum creationem natura nihil
operari potest dispositiue. Quaedam vero creatur,
& si non praesupposita materia ex qua sint, praesup-
posita tamen materia in qua sint, vt animae humanae.
Ex parte ergo illa, qua habent materiam in qua, na-
tura potest dispositiue operari, non tamen q̄ ad ip-
sam substantiam creati, naturae actio se extendat.